§ 5.—Interdum etiam sine traditione nuda voluntas domini sufficit ad rem transferendam; veluti si rem, quam commodavi, aut locavi tibi, aut apud te deposui, vendidero tibi; licet enim ex ea causa tibi eam non tradiderim, eo tamen, quod patior eam ex causa emtionis apud te esse, tuam efficio.

§ 6.—Item si quis merces in horreo repositas vendiderit, simulatque claves horrei tradiderit emtori, transfert proprietatem mercium ad emtorem.

§ 7.—Hoc amplius interdum et in incertam personam collocata voluntas domini tranfert rei proprietatem, ut ecce, qui missilia iactat in vulgus; ignorat enim, quid eorum quisque excepturus sit, et tamen, quia vult, quod quisque exceperit, eius esse, statim eum dominum efficit.

§ 8.—Alia causa est earum rerum, quae in tempestate maris levanda navis causa efficiuntur; haec enim dominorum permanent, quia non eo animo efficiuntur, quod quis eas habere non vult, sed quod (2) magis cum ipsa nave periculum maris (3) effugiat; qua de causa si quis eas fluctibus expulsas vel etiam in ipso mari nactus lucrandi animo absulerit, furtum committit.

10. IDEM libro II. *Institutionum* (4).—Acquiritur (5) nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos, quos in potestate habemus; item per servos, in quibus usumfructum habemus; item per homines liberos et servos alienos, quos bona fide possidemus; de quibus singulis diligentius dispiciamus.

§ 1.—Igitur quod servi nostri ex traditione nanciscuntur, sive quid stipulentur, vel ex qualibet alia causa acquirunt, id nobis acquiritur; ipse enim (6), qui in potestate alterius est, nihil suum habere potest. Ideoque si hores institutus sit, nisi nostro iussu, hereditatem adire non potest; et si iubentibus nobis adierit, hereditas nobis acquiritur, perinde atque si nos ipsi heredes instituti essemus; et his convenienter scilicet legatum nobis per eundem acquiritur.

§ 2.—Non solum autem proprietas per eos, quos in potestate habemus, acquiritur nobis, sed etiam possessio; cuiusque enim rei possessionem adepti fuerint, id nos possidere videmur; unde etiam per eorum longam possessionem dominium nobis acquiritur.

la equidad natural como que se tenga por válida la voluntad del dueño que quiere transferir a otro una cosa suya.

§ 4.—Mas nada importa que el mismo dueño entregue por si la cosa a otro, ó que alguno la entregue con la voluntad de aquél. Por cuya razón, si a alguno le hubiere sido permitida la libre administración de los negocios por el que marcha de viaje, y él hubiere vendido y entregado alguna cosa de los negocios, la hace del que la recibe.